
 
  MENDOZA, 4 de junio de 2025 
 

 VISTO: 
 

 El trámite electrónico Nº 14771/25 caratulado: “CARR DE CERÁMICA/ S/ 
autorización para la realización de la Celebración del Solsticio de Invierno". 
 

 CONSIDERANDO: 
 

 Que la Celebración del Solsticio de Invierno XUMEC TETELOPI, se llevará a 
cabo el 19 de junio del corriente, junto a la comunidad Huarpe, Coya y Mapuche.  
 

 Que este acto marca el inicio de un ciclo anual, haciéndose desde épocas 
remotas hasta la actualidad por los pueblos originarios que habitan en el ABYA YALA, las 
celebraciones tienen distintos nombres, pero el significado es el mismo, INTI RAYMI de la 

cultura incaica, WETRIPANTU de la cultura mapuche y XUMEC TETELOPI de los huarpes 
millcayac entre otras. Con la llegada del solsticio de invierno al hemisferio sur, no solamente 

comienza el frio, sino es el momento exacto en que comienza un nuevo ciclo o un año nuevo 
en el hemisferio sur. 
 

  Que los objetivos generales de la actividad son los siguientes: 1. Promover el 

reconocimiento y respeto de los derechos culturales de los pueblos originarios a través de 
la organización de eventos que permitan la difusión y valoración de sus tradiciones, 
expresiones artísticas y conocimientos ancestrales entre la comunidad FAD; 2. Fomentar el 

diálogo intercultural entre estudiantes universitarios y comunidades de los pueblos 
originarios, facilitando espacios de intercambio que enriquezcan la comprensión mutua y 
contribuyan a la construcción de una ciudadanía más inclusiva y respetuosa de la diversidad 

cultural; 3. Impulsar la participación activa de las comunidades originarias en la 
planificación y ejecución de eventos culturales universitarios, garantizando su protagonismo 
y el respeto por sus formas de expresión y saberes tradicionales, en línea con los derechos 

culturales., entro otros. 
 

 Que la presenta actividad cuenta con el aval de este Decanato y de la 
Secretaria de Extensión y Articulación Social. 
 

 Por ello y atento a lo dispuesto por Ord. Nº 1/23-C.D. 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de actividades para la Celebración del Solsticio 
de Invierno XUMEC TETELOPI, organizado por las Directoras de Carreras de Cerámica y 
Musicales, Prof. Patricia Eugenia COLOMBO y Prof. Jimena Gabriela SEMIZ, que se llevará a 

cabo los días DIECISIETE (17) y DIECINUEVE (19) de junio de 2025 en el Edificio Talleres 
de esta Facultad, según los detalles contenidos en el Anexo Único de la presente. 
 

ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital. 
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 
 
 

RESOLUCIÓN N° 223 
 

 

  



 
ANEXO ÚNICO 

 

SOLICITUD DE ACTIVIDADES 

(ORD. Nº 1/23–C.D.) 
 

Formulario para solicitar 

 CLASES MAGISTRALES   CONCIERTOS 

 CONFERENCIAS   PUESTAS EN ESCENA 

 CHARLAS  X OTROS 

 MUESTRAS    

 

Responsables: 
 

Prof. Patricia Eugenia COLOMBO y Prof. Jimena Gabriela SEMIZ – DIRECCIÓN DE CARRERAS DE CERÁMICA Y CARRERAS MUSICALES 

 

Título de la actividad / producción / obra: 
Celebración del Solsticio de Invierno XUMEC TETELOPI 

 

Fechas de realización 
MARTES: 17/06/2025 JUEVES: 19/06/2025 HORARIO:  

 

Lugar de realización Modalidad: 
Edificio Talleres Presencial 

 

Recursos solicitados: 
El día 17 de junio aula a disposición 
El día 19 de junio: 

El cierre de calle parte trasera y costado este del edificio talleres 

Utilizar tablón con caballete 

3 bancos largos del edificio talleres 
Micrófono del área de extensión. 

 

Destinatarios: 
Profesores, Estudiantes y Público General 

 

Disertantes: 
El grupo referente con el que se ha trabajo en la organización del evento está integrado por: 

* Estudiante de 3er. Año de la carrera de Licenciatura en Cerámica Artística Mariana GONZÁLEZ 

* En representación de Agruparte Paulina LAUPI 

* El estudiante de la carrera de Música Popular (guitarra) Cristian ROJAS 

* Comunidad Huarpe: Polonio GONZALEZ “Pastequiu” 
* Omta: Mirta GONZALEZ 

* Comunidad Coya: amauta: Maria SARAVIA 

* Direcciones de grupo de Carreras de Cerámica y Musicales 

* Lic. Silvana PORRO responsable del área de Bienestar, Derechos Humanos y Género. 
 

Descripción de la actividad: 
Día martes 17 de junio: 

a. Visita de músicos chilenos mapuches que darán una cátedra abierta de 2 horas de instrumentos musicales ancestrales. Los instrumentos ancestrales 

principales son la TRUTRUCA, KULTRUM  
 

Día viernes 19 de junio: 

presencia de comunidad Coya, Huarpe y Mapuche 

a. Reunión en explanada estacionamiento costado del primer Galpón Edificio Talleres (área de cerámica) 14:30 a 15:00 
b. Procesión por la calle del costado hasta la parte de atrás galpón 15:00 a 15:30 

c. Armado de altar y ofrenda 

d. Ritual solsticio de invierno 

e. Quema a fuego directo de ofrendas. Duración de estas tres actividades 1 hora 16:30 

f. Música diversa a micrófono abierto: 
Francisca Figueroa estudiante de música FAD 

Marcela Rosales estudiante de cerámica FAD 

Pueblo ancestral raíces mapuches Valle de Ligua Chile 

Raúl Rivero músico huarpe, compositor y ceramista 
Gabriel Mallea músico, compositor y productor musical 

g. Comida comunitaria: todos colocan sobre una mesa comida y bebida para compartir con las diferentes comunidades 

h. Realización de objeto intervenido comunitariamente en cerámica para ser horneado en el futuro y puesto en la Facultad. 

I. Compartir las diferentes actividades. Dibujo II (2do año) y III (3er año) realizando un trabajo práctico de dibujo expresivo rápido sobre figura humana 
y contexto. 

J. Cierre de la actividad 18:00 

 

RESOLUCIÓN N° 223 
 

 


